令和７年４月８日

保護者 様

群馬県立渋川青翠高等学校

校 長   鎌 田 英 喜

服装・遅刻・ヘルメット着用等に関する生徒指導について

 時下、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。また、平素より本校の教育に御理解と御協力をいただきあ

りがとうございます。

 さて、本校では、生徒の身だしなみを整えて保護者や近隣住民から信頼される学校を目指しております。

 つきましては、本年度も下記のとおり服装指導を行いますので、保護者の皆様におかれましても御理解いただ

き、御家庭でも、正しい服装・頭髪で生徒が高校生活を送れるよう御指導願います。

記

１ 目 的  ①信頼される社会人として活躍する力の育成

       ②落ち着いた学校生活の獲得

       ③規範意識の向上

２ 頭髪・服装等規則

 ①スカート … 膝頭が露出しない長さ（ウエストを折らない、加工しないことが原則）

 ②リボン  … 夏季の略装期間を除き、装着

 ③Ｔシャツ色… Ｙシャツ下のＴシャツ色は白・ベージュの無地（メーカー名等の小さなワンポイントは可）

        または学校指定の体育着Ｔシャツ

 ④靴下   …ズボン着用時→ 黒、白、紺の無地（メーカー名等の小さなワンポイントは可）

        スカート着用時→黒、紺の無地（メーカー名等の小さなワンポイントは可）

 ⑤ピアス  … 不可

 ⑥ｶﾗｰｺﾝﾀｸﾄ … 不可

 ⑦化粧   … 不可（眉描きや瞼を人工的に加工するための化粧を含む）

  ⑧整髪料  … 不可

 ⑨頭髪   … 男子 ・長さ 前髪＝（おろしたときに）目にかからない

                横髪＝耳の半分まで 後ろ髪＝襟にかからない

もみあげ＝耳たぶを超えない

         女子 ・長さ 前髪＝目にかからない（かかる場合はピンでとめる）

茶髪、特殊な髪型（パーマ、巻き髪を含む）は不可

 ⑩アクセサリー … 不可

 ⑪携帯電話   … 使用した場合（朝ＳＨＲから帰りＳＨＲの間は、校舎外での使用も不可）

          【１～２回目】その場で預かり、放課後、担任（学年主任）が指導（反省

文）して返却 保護者へ連絡

          【３回目以降】  その場で預かり、放課後、担任（学年主任）が指導（反

省文）して保護者へ連絡、来校してもらい返却

               保護者が来校できない場合は、学校で一時預かり

３ 遅刻指導

  ８：４０より朝読書 始業の音楽が鳴った時点で校舎内に入っていない場合は指導

  ただし、朝渋川駅から学校まで乗り入れるバスなどの公共交通機関の遅れによる遅刻は指導対象としない

４ ヘルメット着用指導

  登下校時にヘルメットを被っていない場合は指導

５ 服装指導

  制服を着用せずにジャンパー類の上着、私用セーター、私用カーディガンを着用している場合は指導

６ 遅刻指導・ヘルメット着用指導・服装指導のチェック回数に応じた指導内容 ※チェック回数は１年間積算し

ます。

     ５回   担任指導（反省文 保護者連絡）

    １０回   学年指導（学年主任より注意 反省文 保護者連絡 奉仕活動１日）

    １５回   生徒指導部指導（生徒指導主事より注意 反省文 保護者連絡 奉仕活動３日）

    ２０回   生徒指導部指導（保護者来校の上生徒指導主事・学年主任説諭 奉仕活動5日）

６ その他

 コート類の規定については以下のとおりとする。

色は黒・紺・グレーの単色無地。革・毛皮などの素材のものは不可。

運動部に所属するものは、当該部活動が作成した同一のグランドコート等を着用してもよい。その際、部顧問は

グランドコート等着用の異装願を生徒指導部に提出し、許可を得ること。